80 Augustinus, *Confessiones* ... cit., XIII, 28, 43: «et uidisti, deus, omnia quae fecisti, et ecce bona ualde, quia et nos uidemus ea, et ecce omnia bona ualde. in singulis generibus operum

L'analogia con le membra di un corpo bello mette meglio in luce la concezione di Agostino sulla bellezza, concezione ricca di sfumature semantiche e riferimenti a differenti tradizioni filosofiche: non solo neoplatonica, ma anche stoica e in parte aristotelica, mediate soprattutto da Cicerone⁸¹. Qui interessa sottolineare come il «valde bona» dell'opera compiuta rinvii alla idea di unità nella varietà, che in altri luoghi Agostino definisce «aequalitas numerosa», espressione che si vedrà tornare anche in altri autori su cui ci si soffermerà più diffusamente. Nel passo citato del commento antimanicheo l'idea di bellezza viene altresì esplicitata grazie a una bellissima analogia con l'arte retorica. Facendo derivare il termine «universum» da «unitas» e nell'individuare la sua bellezza nella sua interezza, Agostino richiama la bellezza di un discorso che è lodato non per le singole parti, le sillabe e le lettere, ma per il suo insieme: «Poiché anche un discorso ornato e ben ordinato, se consideriamo ognuna delle sillabe o delle lettere, che passano subito appena pronunciate, non vi troviamo che cosa piaccia o sia da lodare. Un discorso in effetti è bello non a causa di ciascuna sillaba ma di tutte quante le sillabe»⁸².

L'analisi di alcuni passi esegetici agostiniani ha fatto emergere due concetti di grande interesse per delineare una genesi dell'idea di artefice e specificamente di quella di fruizione dell'opera. L'idea di adeguazione al modello, di conformità tra *ars* eterna e opere di Dio, e quella di compiutezza dell'opera, in quanto armoniosamente ordinata secondo il rapporto tra parti e tutto per formare una unità, configurano quindi i due poli concettuali in cui sembra si possa individuare la concezione agostiniana di fruizione dell'opera, poli concettuali che torneranno in modo differente anche negli autori successivi considerati più nel dettaglio⁸³.

1.3.3 Agostino e *Sapienza* 11, 21

Prima di considerare le fonti filosofiche, già in parte emerse nel percorso esegetico poiché strettamente intrecciate nel discorso agostiniano, è opportuno analizzare un ultimo versetto scritturistico, ossia quello secondo cui Dio crea secondo «misura, numero e peso»⁸⁴. Si tratta di un passo alla base di molteplici

tuorum, cum dixisses, ut fierent, et facta essent, illud atque illud uidisti quia bonum est. septiens numeravi scriptum esse te uidisse, quia bonum est quod fecisti; et hoc octauum est, quia uidisti omnia quae fecisti, et ecce non solum bona sed etiam ualde bona tamquam simul omnia. nam singula tantum bona erant, simul autem omnia et bona et ualde. hoc dicunt etiam quaeque pulchra corpora, quia longe multo pulchrius est corpus, quod ex membris pulchris omnibus constat, quam ipsa membra singula, quorum ordinatissimo conuentu completur uniuersum, quamuis et illa etiam singillatim pulchra sint».